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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По данным Всемирной организации здравоохранения, хроническая

почечная недостаточность занимает 18-е место по смертности среди населения

(Lozano R. et. al., 2012). В настоящее время количество больных, получающих

заместительную почечную терапию, составляет в мире более 2 млн человек.

Распространенность терминальной стадии хронической почечной

недостаточности среди населения старше 65 лет составляет: 1 на 5 среди мужчин

и 1 на 4 – среди женщин (Chronic Kidney Disease, 2015). К 2030 году ожидается

увеличение числа таких пациентов до 5 миллионов (Castro A. et al., 2019). По

прогнозу рост заболеваемости будет диспропорционален в развивающихся

странах, таких как Китай и Индия, где ожидается многократное увеличение числа

пожилых людей (Jha V. et al., 2013).

Процедуры заместительной почечной терапии или трансплантации почек

требуют значительного финансового обеспечения. Из-за хронической почечной

недостаточности более 1 миллиона человек в мире ежегодно умирает по причине

нехватки финансирования.

В США на обеспечение заместительной почечной терапии ежегодно

расходуется 48 миллиардов долларов, что составляет 6,7% всего бюджета

американского здравоохранения.

В Великобритании стоимость лечения больных с заболеваниями почек

стоит больше, чем ряд онкологических заболеваний, таких как рак легких, прямой

кишки и кожи (Couser W. et al., 2011).

В России число больных, получающих заместительную почечную

терапию, составляло на 2017 год 44136 и ежегодно увеличивается на 11,6%

(Отчет Общероссийского Регистра заместительной почечной терапии

Российского диализного общества, 2017).

При терминальной стадии почечной недостаточности в организме человека

происходит ряд патологических изменений, в том числе нарушающих процессы
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ремоделирования костной ткани, что приводит в конечном итоге к тяжелым

ренальным остеопатиям и к поражению крупных суставов.

Потребность в эндопротезировании тазобедренного сустава у больных,

получающих заместительную почечную терапию, в 6,6 раз выше по сравнению с

людьми, не страдающими данным заболеванием. Риск развития аваскулярного

некроза головки бедра у пациентов после пересадки почки, получающих

иммуносупрессивную терапию, повышается на 4,5 % (Lieu D. et al., 2014).

В отечественной литературе также отмечается значительная частота

патологических переломов бедра у диализных больных: 2,9 случая на 1000

пациентов в год; у реципиентов почки в течение первого года после пересадки –

3,3 на 1000 в год, что на 34% выше по сравнению с больными, не страдающими

заболеваниями почек. По мнению ученых, такой эффект дает длительный прием

кортикостероидов (Мурылев В.Ю. с соавт., 2018).

Эндопротезирование крупных суставов у рассматриваемой категории

пациентов позволяет значительно повысить их жизнеспособность, а также

снижает вероятность развития гипостатических осложнений, но сопряжено с

высоким риском.

Известно, что у пациентов с терминальной стадией почечной

недостаточности имеется отягощенный предоперационный коморбидный фон,

включающий сердечную, легочную, печеночную патологии, поскольку почки

играют важную роль в поддержании гомеостаза. Также отмечаются хроническая

анемия, нарушение обмена веществ, снижение иммунитета, плохое

кровообращение, многочисленные нарушения в системе гемостаза (Johansen K. et

al., 2010).

Важнейшим компонентом успешного лечения пациентов при

эндопротезировании тазобедренного сустава является минимизация кровопотери.

Потребность в гемотрансфузии при эндопротезировании тазобедренного сустава

составляет 9,8% от всех гемотрансфузий, выполняемых в стационаре (Shortt J. et

al., 2009). Объем кровопотери при выполнении эндопротезирования
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тазобедренного сустава у больных, получающих заместительную почечную

терапию, может достигать значительных величин.

Хроническая почечная недостаточность является независимым фактором

риска кровотечений при ортопедических вмешательствах (Augustin I. et al., 2013).

Так, в работе J. Lošťák с соавторами (2013) указывается средний объем

кровопотери 1258±402,6 мл. S. Ahmet с соавторами (2017) отмечают, что самое

главное осложнение при выполнении операций у гемодиализных больных –

интраоперационное и послеоперационное кровотечение (60%), что требует

ревизии раны, а средняя кровопотеря оценивается в 900 мл (200—3000 мл) (Ahmet

S. et al., 2017). В другой работе отмечается высокий процент кровотечений – до

40% (Maïz H. et al., 2002). M. Shrader с соавторами (2006) в своем исследовании

также оценивали риск кровотечения при эндопротезировании пациентов с

терминальной стадией болезни почек. По мнению авторов, он составляет 50%.

При системном обзоре 23 операций в сердечно-сосудистой хирургии у больных с

хронической болезнью почек риск кровотечений был оценен в 2,7 (Acedillo R. et

al., 2013).

У больных, получающих заместительную почечную терапию, замечена

повышенная потребность в трансфузии аллогенной крови при операциях, в том

числе и при эндопротезировании тазобедренного сустава (Tan T. et al., 2016).

Y. Yongging с соавторами (2019) указывают на 50% потребность в переливании

крови по сравнению с больными, не страдающими заболеваниями почек. Такая же

повышенная потребность в трансфузии аллогенной крови отмечается в работах

Reategui D., и Gäckler A. (Reategui D. et al., 2015; Gäckler A. et al., 2019). Bierbaum

с соавт. (1999) в своей работе сообщают о потребности в переливании крови

после эндопротезирования тазобедренного сустава у 39% больных. По мнению

авторов, создается массивная гемотрансфузия увеличивает риск перегрузки

объемом жидкости, а также увеличивает длительность госпитализации. C. Kaiser с

соавторами (2008) также отмечают, что потребность в гемотрансфузиях

повышается у диализных больных на 24,1% по сравнению с пациентами без

заболеваний почек. Таким образом, количество переливаний донорской крови при
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эндопротезировании тазобедренного сустава у больных, находящихся на

гемодиализе, выше в 2–8 раз (Jha V. et al., 2013). 50% пациентов переливание

крови выполняется интраоперационно (у пациентов без хронической болезни

почек гемотрансфузия выполняется у 28,5%) (Yongqing Y. et al., 2019).

Переливание аллогенной крови повышает риск инфекционного поражения,

гемолитических реакций, перегрузки жидкостями, острой легочной

недостаточности, коагулопатии, аллергических реакций, фебрильных

негемолитических реакций (Goodnough L. et al., 1990), и увеличивает риск

парапротезных инфекций (Newman E. et al., 2014), повышает риск развития

посттрансфузионной пурпуры, тромбоциопении, цитрата токсичности, перегрузки

железом а также приводит к иммуномодуляции.

Объем гемотрансфузий у диализных больных выше, поскольку изначально

у них наблюдается хроническая анемия. Некоторые исследователи подчеркивают

влияние предоперационного уровня гемоглобина на потребность в

гемотрансфузиях (Pierson J. et al., 2004; Loftus T. et al., 2016). J. Salido с

соавторами (2002) отмечают 100% потребность в переливании донорской крови

при уровне гемоглобина ниже 110 г/л. Коррекция анемии не только уменьшает

риски, связанные с переливанием аллогенной крови, но и способствует снижению

послеоперационных осложнений и реабилитации, уменьшая койко-день. У

пациентов с уровнем гемоглобина 80–100 г/л в послеоперационном периоде

отмечается слабость, высокая частота синкопальных состояний, сниженная

возможность самостоятельного передвижения и реабилитации.

Использование дренажей увеличивает потребность в переливании

донорской крови (Parker M. et al., 2007).

Однако в мировой литературе не встречается описания алгоритмов

кровесбережения для больных, находящихся на гемодиализе. В основном

приводятся данные о больших объемах кровопотери, высокой потребности в

гемотрансфузиях и большом количестве осложнений.
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Цель исследования: разработать рациональную программу (схему)

применения кровесберегающих технологий при эндопротезировании

тазобедренного сустава у пациентов с внутрисуставными переломами

проксимального отдела бедра и их последствиями на фоне гемодиализа.

Задачи исследования

1. Оценить объем кровопотери при эндопротезировании тазобедренного

сустава при переломах шейки бедренной кости и их последствий у больных,

получающих заместительную почечную терапию, определить потребность в

гемотрансфузии.

2. Оценить эффективность использования различных способов

кровесбережения у диализных больных после выполнения эндопротезирования

тазобедренного сустава.

3. Разработать и апробировать в клинике наиболее рациональную

программу кровесбережения, которая позволяет в наибольшей степени

уменьшить объем кровопотери.

4. В сравнительном аспекте изучить краткосрочные результаты лечения

больных с терминальной стадией почечной недостаточности, подвергшихся

эндопротезированию тазобедренного сустава в группе с использованием

предложенной программы кровесбережения и, соответственно, в контрольной

группе.

Научная новизна


[…]


между группами отмечено не было. ВАШ – 3,44±0,92, OHS – 32,64±4,11.

На дуплексном сканировании вен нижних конечностей до и после операции

не отмечено ни одного тромбоза вен, но развивались другие тромботические

осложнения.

Всем больным на 3-и сутки после операции выполняли пункцию

тазобедренного сустава с эвакуацией послеоперационной гематомы.

Статистически достоверно меньше объем эвакуированной гематомы был в

подгруппе Д (с использованием предложенной программы), в среднем 38±21 мл.

Наибольший объем эвакуированной гематомы наблюдался в группе 1 (с

традиционной техникой кровесбережения), в среднем 96±43 мл.

Все инфекционные осложнения развились на фоне гематом

послеоперационной раны. Совокупные данные о структуре осложнений

представлены ниже:

 1 группа: тромботические– 2 (10%); геморрагические – 6 (30%),

инфекционные – 3 (15 %).

 Подгруппа А: тромботические – 2 (14%); геморрагические – 3 (14%),

инфекционные – 2 (9,5 %).

 Подгруппа Б: тромботические – 3 (15%); геморрагические – 3 (15%),

инфекционные – 3 (15 %).
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 Подгруппа С: тромботические – 3 (15%); геморрагические – 2 (10 %),

инфекционные – 2 (10%).

 Подгруппа Д: тромботические – 3 (13,6%); геморрагические – 1

(4,54%), инфекционные – 2 (9 %).

У 7 больных (6,79%) потребовалось выполнение двухэтапного

ревизионного вмешательства.

На основании полученных данных о структуре осложнений вычисляли

относительный риск тромботических осложнений при использовании комбинации

методик по сравнению с группой 1, составивший RR = 1,364 (95% ДИ 0,253-

7,343); отношение шансов тромботических осложнений OR = 1,421 (95% ДИ

0,212-9,518).

Также был вычислен относительный риск геморрагических осложнений в

группе 1 по сравнению с подгруппой Д, составивший RR=6,5 (95% ДИ 0,868 –

10,182); отношение шансов OR=9 (95% 0.975 – 12.068). Относительный риск

инфекционных осложнений в группе 1 по сравнению с подгруппой Д: RR = 1,6

(95% ДИ 0,306-8,885); отношение шансов – OR = 1,765 (95% ДИ 0 0,263-11,828).

Все поставленные в диссертации задачи решены, а цели достигнуты.

Выводы и практические рекомендации представлены в следующих разделах.
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ВЫВОДЫ

1. При традиционной технике кровесбережения, включающей

своевременную отмену антиагрегантов и антикоагулянтов перед операцией,

ограниченную управляемую гемодилюцию, обогрев верхней половины тела

интраоперационно, отказ от дренажей, глухое ушивание операционной раны,

интраоперационный объем кровопотери составляет 686±116 мл; суммарный

объем кровопотери составляет - 1012,76±141,01 мл. Потребность в

гемотрансфузии - 635.5 ± 167.9 мл.

2. Транексамовая кислота, учитывая особенности фармакодинамики,

может быть использована в уменьшенной дозе в 5 мг/кг массы тела. Объем

интраоперационной кровопотери снижается на 13,8%, достигая 574,8±110,8 мл;

суммарной кровопотери на 21,1% до 798,9±126,3 мл Объем гемотрансфузии по

сравнению с традиционной техникой уменьшается до 452,4±134,7 мл.

3. Использование конъюгированных эстрогенов в таблетированной

форме в дозе 50 мг ежедневно в течение 5 дней до операции позволяет достоверно

уменьшить объем интраоперационной кровопотери на 15,4% до 578,0±151,3 мл;

суммарной на 20,6% до 803,8±107,7 мл Объем гемотрансфузии по сравнению с

традиционной техникой уменьшается до 385.5± 143.1 мл.

4. Внутривенное введение Десмопрессина за 2 часа до разреза в дозе 0,4

мг/кг массы тела позволяет достоверно снизить интраоперационный объем

кровопотери до 574,5±129,95 или на 16,1%, суммарной на 28,1% до 728,3±133,64

мл Объем гемотрансфузии по сравнению с традиционной техникой снижается до

384.5±136.5.

5. Разработана рациональная программа кровосбережения при

эндопротезировании тазобедренного сустава у больных, получающих

заместительную почечную терапию, включающая использование

конъюгированных эстрогенов в дозе 50 мг перорально в течение 5 дней до

операции ежедневно, внутривенное введение десморпессина в дозе 0,4 мг/кг
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массы тела за 2 часа до разреза, внутривенное введение транексамовой кислоты в

дозе 5 мг/кг массы тела за 30 минут до разреза.

6. При сочетанном использовании всех методик суммарный объем

кровопотери снижается на 39,6 % до 400,2±59,5 мл, достоверно уменьшается

интраоперационная кровопотеря до 289,5±50,8 или на 42,2 %. Объем

гемотрансфузии снижается до 313,6±30,94 мл.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При подготовке к эндопротезированию тазобедренного сустава при

переломах шейки бедра и их последствиях у больных, получающих

заместительную почечную терапию, необходимо своевременно проводить

коррекцию анемии путем заблаговременного использования препаратов

эритропоэтина и препаратов железа.

2. Необходимо своевременно проводить отмену антикоагулянтов и

антиагрегантов на период проведения оперативного вмешательства.

3. Следует корректировать дозу транексамовой кислоты в 5 мг/кг массы тела

однократно за 30 минут до разреза. Использование стандартной дозы в 15

мг/кг массы тела повышает риск тромбозов.

4. При развитии кровотечения необходимо выполнять трансфузию

криопреципитата плазмы для нормализации системы гемостаза и агрегации

тромбоцитов крови.

5. Разработанную рациональную программу кровосбережения не

рекомендуется использовать при наличии в анамнезе тромбозов и

тромбоэмболии.
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