ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Муштина Никиты Евгеньевича по диссертации

«ОПТИМИЗАЦИЯ СХЕМ ПРИМЕНЕНИЯ КРОВЕСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИИ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА У БОЛЬНЫХ С ПЕРЕЛОМАМИ ШЕЙКИ БЕДРЕННОЙ КОСТИ И ИХ НЕБЛАГОПРИЯТНЫМИ ПОСЛЕДСТВИЯМИ НА ФОНЕ ЗАМЕСТИТЕЛЬНОЙ ПОЧЕЧНОЙ ТЕРАПИИ»

подготовленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Муштин Никита Евгеньевич в 2012 г. окончил Первый Санкт-Петербургский университет им. акад. И. П. Павлова. Склонность к научно-практической деятельности стал проявлять еще со студенчества, принимая участия в конференциях молодых ученых преимущественно по травматологии и ортопедии. После окончания интернатуры и ординатуры по специальности «Травматология и ортопедия» в 2015 году поступил на работу в ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» в должности врача травматолога ортопеда на травматолого-ортопедическое отделение. С 2017 года избран на должность ассистента кафедры травматологии и ортопедии того же университета. Начав работать в клинике университета, продолжил усиленно заниматься научными исследованиями. В качестве основной темы НИР доктор Муштин Н. Е. выбрал малоизученные аспекты эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов, получающих гемодиализ. Результаты его деятельности были опубликованы в научных рецензируемых журналах. Полученный опыт позволил Никите Евгеньевичу Муштину стать самостоятельным и зрелым исследователем.

В процессе работы над диссертацией автор глубоко изучил научную литературу по избранной теме, что нашло отражение в полноценном аналитическом обзоре, позволившем разработать оригинальный дизайн исследования. При этом автор правильно выбрал методики его проведения и интерпретации полученных результатов. Научный взгляд позволил Н. Е. Муштину выявить ряд корреляций лабораторных показателей при эндопротезировании тазобедренного сустава у диализных больных по поводу переломов шейки бедренной кости и их последствий, в частности обратную связь гематокрита крови и объема кровопотери.

Результаты диссертационного исследования были опубликованы в многочисленных научно-рецензируемых журналах, а выступления на научных конференциях всегда вызывали интерес и одобрение профессионального сообщества. Полученные схемы кровесбережения апробированы и внедрены в клинике Первого Санкт-Петербургского университета им. акад. И. П. Павлова.

Проведение исследования, сбор и анализ полученных материалов, большинство оперативных вмешательств выполнены Н. Е. Муштиним самостоятельно.

Таким образом, диссертация «Оптимизация схем применения кровесберегающих технологий при эндопротезировании тазобедренного сустава у больных с переломами шейки бедренной кости и их неблагоприятными последствиями на фоне заместительной почечной терапии» является результатом законченного научного исследования, выполненного на высоком уровне с использованием современных принципов и методик, что позволяет считать Муштина Никиту Евгеньевича достойным соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Научный руководитель:
Руководитель отдела
травматологии, ортопедии и вертебрологии
ГБУ «СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе»
д. м. н., профессор

А. К. Дулаев

Докторская диссертация защищена по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д. м. н., профессора Дулаева А. К. заверяю
Ученый секретарь
ГБУ «СПб НИИ СП им. И. И. Джанелидзе»
д. м. н.

И. М. Барсукова

192242, г. Санкт-Петербург,
Будапештская ул., д. 3, лит А
тел.: +7 (812) 7748675;
E-mail: info@emergency.spb.ru

«09» января 2020 г.